cuius exempli tenor talis est. Statutum est quod potestas teneatur prescribere 

(?) de mense februarii proponere in consilio CCC quod coadunari faciat ad 

predictam fieri faciendam et in comunali consilio populi (…) et qualiter debeat 

provideri per homines civitatis et comitatus Aretii operi ecclesie episcopatus et 

quicquid in ipso consilio ordinatum et stabilitum sicut teneatur potestas trahere 

et deducere ad effectum sine aliqua mora vel temporis intervallo 

Ego Stephanus filius domini Guidonis condam Arengerii de Bernadis imperiali 

auctoritate notarius sicut inveni per dictum capitulum constituti in dicto statuto 

civitatis ita de verbo ad verbum nichil addendeo vel minuendo de mandato 
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domini Guidonis predicti et assessoris civitatis Aretii sub annis domini 

millesimo cclxxx indictione viii tempore domini Nicolai papa tercii die Iovis XVo 

die mensis februarii scripsi et publicavi presentibus Fante notario et Orlandio 

Brandallie notario et pluribus aliis 

XII.2.2. Dokument vom 8. 3. 1320 

ASF, Notarile Antecosimiano, 980, notary Astoldo Baldinucci, f. 32v  

Abschrift nach: Freni, Giovanni, 2000, Vol. II, S. 87. 

[M] Comunis Vichiani et Nucci Saracini 

C. die viiia mensis martii actum in domo mei Astuldi presentibus Cristeno 

vocato Corda de villa sancte Chrispende et Martino Bruni de Bossi testibus C. 

Nucius olim Saracini de Molinellis promisit Ceccho quondam Gabrielli syndaco 

comunis Vichiani et Sancti Maffei massaro dicti comunis recipientisbus pro ipso 

comune presentare hinc ad vii dies prosimos pro cito comune Vichiani coram 

superstiibus deputatis supra muris civitatis cccc lx salmarum lapidum quas 

presentare tenetur dictum comune et ipsum comune conservare penitus sine 

dampno etcetera. Eo quod dicti Cecchus et Santi ambo simul et quilibet in 

solidum promiserunt dicto Nucio stipulante solvere in ditcto t(er)mi(n)o pro 

pretio presentat(ionis) dicte quantitatis salmarum lapidum integre 

quadragintaunum sol. et sex den. Pro quolibet centenario slmarum lapidum 

etcetera Ren(untiaverunt) sub pena dupli etcetera et oblitatione bonorum 

etcetera et sic pro guar(diano) servavi percepi   

XII.2.3. Dokument aus 1327 sowie 1342  

ASF, Statuti delle Comunità soggette, Statuto del Comune di Arezzo del 1327  

ASF, Statuti e riforme del Comune di Arezzo 1;2.  

ASA, Statuti e riforme del comune di Arezzo, 128 

Abschrift nach: Freni, Giovanni, 2000, Vol. II, S. 89 ff. 

Wörter, die nur im Statut aus 1327 verwendet werden () 

Wörter, die nur im Statut aus 1342 verwendet werden [] 
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1b.II,c.I – De festivitate Beati Donati maritiris presulis et patroni civitatis Aretii  

Ad honoreme et reverentiam beati Donati martiris, presulis et patroni civitatis 

Aritii, statutum est quod in civitati Aretii die festivitatis predicte curri debeat 

pallium et sparverius, ordini infrascripto, videlicet: quod (potests) [erasure] 

poni faciat unom pallium et unum sparverium de nido die festivitatis predicte, 

que est die septima mensis augusti, in pede scalarum comunis, que sunt 

versus (piliciariam) [philippariam], ita quod possint homines facere currere 

eorum equos si volerint, et ille de cursoribus qui ante venerit et prius ad locum 

ubi erit pallium applicitum habet et recipiam pallium, et secundo veniens 

habeat sparverium; tertius [habeat] vero porchettam; quartus vero habeat 

anserem et resta alleorum. Que omnia ponantur ibidem et in astis, excepto 

sparverio. Et quilibet qui se scribit fecerit currat usque ad dictum locum 

scalarum; et uno anno currant per stratam sancti Laurentini, veniendo per 

forum et viam novam, et incipiant cursum a clanicellis; altero vero anno, 

currant per stratam sancti Lazeri et veniant per burgum et pleateam comunis, 

et incipiant cursum a loco Ollimellie, ut moris est circa omnia predicta, et 

dictus cursus debeat fieri post horam tertie, et dictum pallium esse debeat de 

scarlatto. In quibus omnibus debeat expendi de pecuniat communis Aretii 

usque ad viginti sex florenos de buono et puro auro, et predicta cmerarius 

comunis Aretii emere et solvere teneatur, pena decem librarum de suo salario 

auerenda. Et (potestas teneatur) [erasure] facere preconizari quod omnes 

volentes currere ad pallium faciant, se scribi, et eos volentes currere et eorum 

equos scribi faciant et una die ante dictum festum poni dictum pallium ad 

fenestraum seu pontem palatii comunis Aretii, et bene custodirei stratam per 

quam current ipsi cursores, ita quod non impediantur ab aliquo in ipso cursu et 

ne unus de cursoribus impediat alium, (et quilibet possi accusare et habeat 

medietantem banni. Et predicta faciat banniri potestas) [et si aliquis facit 

contra predicta vel predictorum aliquondam quibus prosit attare et habeat 

dimidiam partem bani et predicta faciat banniri dictus] quod nullus debeat 

impedire cursores vel eos sotiare, nec auxilium eis vel alicui eorum, sub 
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expresse. Et beannitores die vigilie dicti beati Donati debeant equites deferre 

pallium per civitatem. Debeat etiam (potestas) [erasure] ante predictam 

festivitatem facere videre pacta que, sunt inter domune Aretii et comune Burgi 

Sancti Sepulcri, ut sciantur si ipsum domune Brugi servaverit ea que promisit 

et conventi ipsi comuni Aretii in missione pallii, et aliis que facere debet 

domuni Aretii in festivitate predicta. (Insuper domini octo) [Item dicti priores], 

quindeciom diebus ante ictum festum. Debeant eligere quatuor bonos homines, 

qui sint cum camerario comunis Aretii ad emendum precictum pallium et 

sparverium et ali predicta, et debeant esse ad emendum ceros qui debent 

offerri per comune Aretii in dicta festivitate et ad facendum eos distribui, prout 

infra in hoc capitulo continetur. Teneatur (etaim potestas) [erasure] circa 

medium mensem iulii convocare consilium (generale C.C.C.Ctorum) [populi et 

comunis], et in ipso proponere, si videtur ipsi consilio, quod ad honorem dicti 

beati Donati fiat plus quam contineur in statuto domuni Aretii in honorando 

beatum Donatum, et ut ipsius festum solenne celebretur, et qualiter forum et 

vindemie celbrande in ipso festo debeant de bono in melius reformari. Et quod 

obtendo fuerit in ipso consilio, debeat executioni mandari, ex expendi debeat 

de avere comunis, in festo sancti donati et pro honore eiusdem, centum libre 

denariorum parvorum, de quibus ematur cera et finat ceri qui offerantur in ipso 

festo, hoc mode videlicet: quod (potestat et eius familia) [dictus dominus 

vicarius] una cum consiliariis (consilii IIIIor.centorum) [populi et comunis] 

teneatur ire cum medietat dictorum cerorum in vesperi vigilie dicte festivitatis 

ad ecclesiam plebis sancte Marie de Aretio, et die festivitatie de mane ad 

ecclesiam episcopatus cum alia medietate dictorum cerorum, et ipsos ceros 

potare et offerre dictis ecclesiis, secundum consuetudinem hactendus 

observatam; et ipsos ceros portare et offerre dictis ecclesiis, secundum 

consuetudinem hactenus observatam; et super divisionem dictorum cerorum 

equaliter pro dimidia facienda sint predicti, IIIIor. Homines de quibus supra fit 

mentio. Item teneantur omina et singula castra et ville comitatus districtus 

Aretii, in die dicti festi et pro honore ipsius, portare et offerre ad civitatem 

Aretii ceros duarum unciarum pro quolibet focolari, et not pluraium, nisi de 

eorum voluntate processerit: dimidietatem quorum cerorum teneantur et 
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debeant offerre apud ecclesiam episcopatus aliam, vero dimidietatem apud 

ecclesiam sancte Marie et ipsie ecclesiis; divisio quorum cerorum comitatus 

equaliter facienda, pertineat ad. IIIIor. Predictos homines. Quod si predicte 

comunitates castra et ville. Seu aliquod vel alique ipsarum, predicta non 

fecerint ut (mandabitur per potestam) [erasure], puniantur in decem soldis pro 

quolibet focolari, et nichilomnius predicta facere teneatur. Ad quod festum 

nobiles cominatus debeant venire ad mandatum (potestatis) [erasure], ed una 

die poste dictum festum stare, banno .C. soldorum cuilibet contrafacienti. Et in 

dicto festo fiat forum bovum et aliarum bestiarum et rerum ut moris est; quod 

forum durare debeat octo diebus ante et octo dibus post dictum festum beati 

Donati. Ad quod forum quilibet venire, stare et redire possit securus in 

personis et rebus, non obstantibus aliquis represaliis vel dibitis, et nulla 

sequestratio vel detentio in persona vel rebus possit fieri contra venientes ad 

forum predictum; cives, autem aretini vel districtuales civitatis Aretii, etiam si 

sint exbanniti pro debito, capi vel detineri non possint .IIIIor. diebus ante et 

.IIIIor. diebus post dictum festum: condempnati autem pro malifitio, falsarii, 

robbatores et fures et ceteri male conditionis et fame predicta, securitate non 

gaudeant ullo modo. Et predicta teneatur potestas notivicare per litteras 

circumstantibus civitatibus et vicinis in kalendis iullis, quod ad dictum festum 

et forum venianti, ut supradictum est, libere et secure.  

1b.II,c.XXX III – De relictis faciendis operis ecclesie Episcopatus 

Teneatur quilibet notarius qui vocatus fuerit ad faciendum aliquod 

testamentum vel ultimam voluntatem, sub pena viginti solidorum, conducere 

testatorem, ominbus mobis quibus viderit convenire, ad relinquendeum de 

bonis suis operi ecclesie episcopatus in eam quantitatem que visa fuerit 

testatori, et hoc pro honore communis Aretii : ad hoch ut opus quod iam diu 

completum non exixtit, quam celerius compleatur. Et quilibet quifecerit 

testamentum vel ultimam voluntatem teneatur aliquid relinquere operi ecclesie 

episcopatus : et si aliquid non relinquerit seu ligaverit, intelligatur ipsum 

testatorem, vigore presenti statuti reliquisse dicto operi quadraginta solidos, et 
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penam dictorumvirginti soliderum debeat exigi de facto per officialem 

potestatis, et dicto operi applicari et dari, et hoch capitulum per civitatem 

Aretii publice banniatur.  

(1b.II,c.XLII) [1b.II.c.XXXVI] – De honore faciendo beato corporis sancti 

Gregorii  

Statutum est quod, omni anno, exependatur in festivitate beati Gregorii, de 

avere comunis, centum libras in ceris, quid debenat offerri die festivitatis sue 

per (dominum potestatem) [erasure] et consilium quattuorcentorum cathedrali 

ecclesie aretine; que cnetum libre conventi debeant in constructione ipsius 

ecclesie; Item teneatur (potestas) [dictus dominus erasure] facere publice 

preconicari per civitatem quod die festivitatis predicte non aperiantur apotece, 

set reverenter celebratur et custodiatur festivitats ipsius et sit dies feriata. Et 

mictantur duo fratres de Minoribus et duo de Predicatoribus, ad sollecitandum 

canonicationem predicti sanctissimi corporis [expensis canonicorum] Et 

superesse debeant dictis ceris faciendis et offernendis. illi. IIII. homines qui 

electi fuerint in festo beati Donati proxime precendenti, secundum primum 

capitulum huius libri.  

(1b.II, c. XLVIII) [1b.II.c.XLIIII] De oblationibus maioris ecclesie convertendis 

in opera ipsius  

Ut nostra maior ecclesia cathedralis Aretii, que ad divinum cultum ob 

reverentiam et honorem beati Donati martiris presulis et patroni civitatis 

eiusdem et beati Gregorii pape x cuius corpus in dicta ecclesia requiescit , 

solennitur fabricetur, dignum et honorabile suscipiat incrementum, et que 

ipsius ecclesie operi per comune Aretii et personas etiam singulares tanto 

devotioni obsequi fideliter offeruntur, in ipsisu edificatione laudabili 

honorabiliter et soliciter convertantur: hac noava lege providimus tatuendi 

qoud (domini defensores) [erasure et domini priores populi] teneantur et 

debeant eligere iiii bonos cives civitatis predicte moribus et vita laudabliles, 
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unum scilicet pro qualibet porta, quorum consilio et previsione omnes redditus 

et proventus ipsius opere in fabrica ipsius ecclesie convertantur. qui quatuor sic 

electi debeant omnes introhitus et expensa opere antedicte videre ac exquirer 

diligenter et facere cum effectum quod omnes introhitus et proventus dicte 

opere in utiliatem et commodum edificationis ipsius ecclesie intergraliter 

expendatur. Sine quorum consilio previsione ac ordine operarius ipsius ecclesie 

qui nunc est vel pro tempore fuerti nichil possit expendere de pecunia et 

introhitus opere vel facere facere in edifitio ecclesie laborari: immo habere  

teneantur unam capsam bonam que firmetur quatuor serraturis vel clavibus, in 

quam introhitus vel proventus omens ipsius opere, quecumque de ea, integre 

immictantur, de quibus quatuor serraturis quilibet ex dicti quatuor habeat 

unam clavem et omin mense assignarie omens introhitus quatuor supradictis 

ad beneplacitum ipsorum. Qui quatuor si electi predictis omnibus intendantem, 

sicut honori (dominorum defensorum et communis Aretii) [dicti domini vicarii 

et priorum populi et consilii Aretii] cognoverit expedire.  

Verum sie super aliquo de predictis vel pertinentibus ad eamdem consilium 

habere volueritn, dominus potestat civitatis Aretii teneatur illos cives ad 

consilum facereconvocari quos ipsi quatuor eligerint convocandos et inter eos 

proponere et facere reformari sicut in occorentibus casibus fuerit oportunum 

pro utilitate civitatis Aretii et commoditam civium ipsius ad honore dicte 

ecclesie cathedralis. Ad hoc ut dicta ecclesia clarius eluceset et prospectum 

habeat clariorem et citius compleatur huic capitulo additum est de novo, ut 

palatium in quo consuevit habitare episcopus aretinus ubi est sala et omnes 

domus a dicto palatio superiores ipsi palatio contigue versus plateam dicte 

ecclesie et edifitia, destruentur et eleventur in toto, et volte que sunt supra 

classum desuptus dictum palatium eleventur ita quod classus remaneat 

expeditum: deinde sicut trahit dictus classus protendatur usque ad burgum 

sancti Gregorii ex latere sive parti inferiori et sicut trahit dictus burgus ex dita 

parte sursum versus ecclesiam usque ad fundamenta ipsius ecclesie et omnes 

domus que sunt subtus fundamenta ipsius a dicta via supra destruantur et 

eleventur, ita quod tota sit pleatea et vocetur in posterum platea ecclesie 

aretine. Et ad hoc ut predicta celerem effectum recipiant, teneantur domini 
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defensores rogare capitulum ipsius ecclesie et illud modis omnibus quibus 

poteritn inducere cum effectu quod predicta efficere faciant infra mensem a die 

publicationis presentis statuti computeandum et continuari ita quod since 

intermissione temporis compleatur expensis operis ecclesie supradicte. Et ut 

pecunia in dictum opus deveniat ut possint executioni mandari, liceat 

camerario dicti operis et dictis iiii bonis viris ut supra legitur eligentis vendere 

lastras, ferramenta et lignamina edificiorum qui destrui et elevari debent ut 

supra scriptum est, et pretium convertere in expeditionem et executionem 

omnium predictorum sicut viderint expedire; lapides vero et etiam residua 

dictorum edifictiorum et quicquid residui recipient x eis in opus dicte ecclesie 

totaliter convertantur. Et teneantur dicti domini defesores sub viculo iuramenti 

in ominbus suis eventuis facere inviolabiliter observari.  

Item pro honore comunis Aretii, cuius in hac parte res agitur, et ut dictum opus 

ampliores redditus habeat et citius compleatur, hac pia deliberatione satutum 

est qoud quilibet civis comitatinus vel districtualis aretinus et alius quilibet in 

civitate vel comitatu Aretii moram trahens, qui fecerit testamentum vel aliam 

ultimam voluntatem seu aliter in morte a bonis uis reliquerit, disposuerit vel 

ordinaverit quoquomodo cum scriptura vel sine scriptura, teneatur relinquere 

operi predicto quinque soldos ad minus et ab inde supra , sicut sibi placuerit; 

quod si facere ominserit, presumatur quadraginta soldos eidem operi 

reliquisse, et eius heredes ad solutionem dictorum quadraginta soldorum 

compellantur ac sie essent solemniter a testator relicti operi supradicto. Si 

autem habilis ad testandum decesserit intestatum, si in civiate Aretii fuerit 

alibratus in quinquaginta libris, vel ab inde supra, aut in cortinis vel in comitatu 

onera portaverit vel subierit pro uno foculari, teneatur eius heredes eidem 

operi solvere quinque soldos. Et non possint convenire in aliquo vel super 

aliquo casuum predictorum dicere vel opponere sive proponere quod 

hereditatem non adiverint, vel quod heredes sint cum benefitio inventari, quin 

hoc non obstante ad solutinem predictorum efficaciter compellantur, salvo quo 

hoc, quo ad alia vel in aliis iudiciis, eis non preiudicet ullo modo. Et pro iis 

possint a camerario sive operario sive a sindico capituli aretini conventiri, tam 

coram iudice ecclesiastico quam civili; possit amen dictus operarius, de 
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consensu unius es dictis superstitibus, a predictis et super predictis ominbus 

componere et quantitates minuere, sicut sibi inspecta et considerata 

possibilitate debentium viderit conveniere. Et quicumque notarius fuerit 

vocatus ad faciendum aliquod testamentum seu ultimam voluntatem, teneatur, 

vinculo iuramenti et pena viginti soldorum applicantorum eidem operi, modis 

ominbus quibus poterit, inducere testatorem que de bonis sibi a Deo collatis, 

pro anima sua, relinquat operi ecclesie aretine. Et hoc capitulo publice 

banniatur.  

XII.2.4. Dokument vom 16. 6. 1336  

ASF, Notarile Antecosiamiano, 11145, notary Iacopus Guiducci, f. 180v 

Abschrift nach: Freni, Giovanni, 2000, Vol. II, S. 93 f. 

[M] ser Guerre et Berti 

In Dei nomine Amen anno a nativitate Die millesimo ccxxxvi Indictione iii 

pontificatus domini Benedicti pape xiict Serenissimi principis domini Ludovici 

Dei gratia Romanorum imperatoris semper Augusti In primis die xvi mensis 

iunii hoc evidenter pateat universis quod ser Guerra et Bertus fratres et domini 

Ghirardi successores constituti coram domino Berardo et domino Bindo 

camerariis episcopatus Aretii denunptiaverunt et eis dixerunt quod vinea quod 

tenetur ab episcopato predicto posita apud palatium Grechi devastata est pro 

parte grandine et eis <protestaverunt> nolebant tenari ad solutionem affictus 

anni predicti sed solum ad solvendum de<aictu> sicut tenetur et debeant et 

sicut est consuetudo in tale casu 

[M] Camerariorum episcopatus 

Qui camerarii predicti responderunt dicto ser Guerre et dicto ser Berto quod 

dictam renunptiationem non admicteband nisi in quantitate tenerentur de iure 

et non aliter  Actum Aretii substus porticale ecclesie cathedralis presentibus ser 

Ristoro et ser Vanni Ugucci Franchi capellanis dicte ecclesie et Iohanne filio 

olim Rustichini   
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XII.2.5. Dokument vom 24. 5. 1337 

ASF, Notarile antecosimiano, 11145, notary Iacopus Guiducci, f. 199. 

Abschrift nach: Freni, Giovanni, 2000, Vol. I, S. 171.  

In dei nomine amen Anno a nativitate eiusdem illesimo cccxxxvii indictione vi 

pontificatus domini Benedicti pape xii et serenissimi principis domini Ludovici 

Die grati Domanorum imperatoris et semper augusti In primis die xxiiiia mensis 

maii ho evidenter pateat universis quod ser Rigus Nigri de Aretio tanquam 

nuptius et procurator domini Dianibie et Cilie sororum et fidecommissarius 

domini Lucie uxoris olim Aççi domini Francissci de Aretio presentibus ser 

acursiono capellano in capella Iohannis in ecclesia cathedralis et ser Simon 

Bararduccii rector ecclesie <del Gello> nomine dictarum sororum et pro anima 

dicte domine Lucie misit in tronco dicte ecclesie catedralis sol. V quos ipsa 

dimisit pro opere episcopatus in suo testamento 

XII.2.6. Dokument vom 7.4.1363 

ASF, Notarile Antecosimiano, 5892, notary Adatto Cungi, f. 112. 

Abschrift nach: Freni, Giovanni, 2000, Vol. II, S. 98. 

Di vii mensis aprilis Actum in ecclesia episcopatus aretii Presentibus domino 

Petro Bandini canonico dicte ecclesie et ser Blaxio Biççoli capellano in dicta 

ecclesia testibus ad hoc habitis vocatis et rogatis. Cum apparet mandato mei